

**Lucrari de constructie a  
edificiului Substatiei de  
Asistena Medicala Urgenta  
Prespitaliceasca Orhei din str.  
Al. Donici,**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3-1-2  
Lucrari de constructii generale Marca SA**

**Valoarea de deviz 2 442 364,99 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Pereti si pereti despartitori - Стены и перегородки</b>				
1	CD61A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la stilpi dreptunghiulari armati , inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях прямоугольных столбов, армированных, высотой до 4 м)	m3	5,580	2 424,29 405,90	13 527,538 2 264,940
2	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (Устройство перегородок из ГКЛ толщиной 75-125 мм на одинарном металлическом каркасе с облицовкой одним слоем ГКЛ с обеих сторон с изоляцией, высотой до 4 м)	m2	257,627	359,99 120,74	92 743,842 31 106,925

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			106 271,380
		<b>Total Capitolul 1. Pereti si pereti despartitori - Стены и перегородки</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>106 271,380</b> <b>33 371,865</b>
		<b>2. Capitolul 2. Usi - Двери</b>				
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv /Usi PVC placate cu sandwich 24mm, si geam termopan Krezet, profil 5 camere de izolatie termica, armatura otel zincat U min.1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, prag special trecere din aluminiu, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala)	m2	97,870	1 385,03 36,45	135 552,406 3 567,375
		<i>Total</i>	lei			135 552,406
		<b>Total Capitolul 2. Usi - Двери</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>135 552,406</b> <b>3 567,375</b>
		<b>3. Capitolul 3. Ferestre - Окна</b>				
4	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica, latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor), clapeta de aierisire	m2	6,600	1 278,00 32,85	8 434,767 216,810
5	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica,	m2	25,500	1 243,52 25,20	31 709,873 642,600

1	2	3	4	5	6	7
		latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor), clapeta de aierisire				
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice (Подоконники для окон из пластмассы) 450mm	m	22,300	154,97 16,20	3 455,831 361,260
		<i>Total</i>	lei			43 600,471
		<b>Total Capitolul 3. Ferestre - Окна Inclusiv salariu</b>				<b>43 600,471 1 220,670</b>
		<b>4. Capitolul 4. Porti metalice - Ворота металлические</b>				
7	CK13B1	Usi si porti metalice glisante sau pliante in doua canaturi montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp Porti industriale glisante , cu deschidere manuala , cu lant, mecanisme mecanice de inchidere din ambele parti	m2	89,100	2 050,20 161,55	182 672,841 14 394,105
		<i>Total</i>	lei			182 672,841
		<b>Total Capitolul 4. Porti metalice - Ворота металлические Inclusiv salariu</b>				<b>182 672,841 14 394,105</b>
		<b>5. Capitolul 5. Pardoseli - Полы  5.1. Capitolul 5.1. Incapere - Помещения 3,4</b>				
8	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,320	1 876,28 306,42	600,410 98,055
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2) бетон C7,5 толщ.100mm	m2	32,000	113,28 40,50	3 625,008 1 296,000

1	2	3	4	5	6	7
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - plasa contra vaporii	m2	370,350	18,10 9,00	6 705,054 3 333,150
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) ( polistirolbeton gr. 100 mm )	m3	4,700	1 256,12 202,50	5 903,762 951,750
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, тонко затертый)	m2	32,000	62,54 31,50	2 001,120 1 008,000
13	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм)	m2	32,000	206,99 55,80	6 623,636 1 785,600
		<i>Total</i>	lei			25 458,990
		<b>Total Capitolul 5.1. Incapere - Помещения 3,4 Inclusiv salariu</b>				<b>25 458,990 8 472,555</b>
		<b>5.2. Capitolul 5.2. Incapere - Помещения 1,2...5,14 Pardoseli industriale</b>				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	2,900	1 876,30 306,45	5 441,270 888,705
15	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de	m2	290,000	113,28 40,50	32 851,635 11 745,000

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2) бетон C7,5 толщ.100mm				
16	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (aracet-0,00 apa 0,00)	m2	290,000	17,80 9,00	5 162,000 2 610,000
17	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. , Beton M250 cu adaosuri , plasa Vr 5 100*100 3,41kg-m2, Ciment inlocuit cu topping	m2	290,000	464,58 35,10	134 727,521 10 179,000
18	CG48A1 k=5	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (Корректировки: при изменении толщины на 10 мм, добавляется или отнимается)	m2	290,000	70,26 3,31	20 374,675 959,175
19	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din elemente din beton prefabricat, mozaicat, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	290,000	75,74 56,25	21 963,730 16 312,500
		<i>Total</i>	lei			220 520,831
		<b>Total Capitolul 5.2. Incapere - Помещения 1,2...5,14 Pardoseli industriale Inclusiv salariu</b>				<b>220 520,831 42 694,380</b>
		<b>5.3. Capitolul 5.3. Alte lucrari</b>				
20	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	274,000	75,60 45,00	20 715,290 12 330,000
		<i>Total</i>	lei			20 715,290

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Capitolul 5.3. Alte lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>20 715,290 12 330,000</b>
		<i>Total</i>	lei			266 695,111
		<b>Total Capitolul 5. Pardoseli - Полы Inclusiv salariu</b>				<b>266 695,111 63 496,935</b>
		<b>6. Capitolul 6. Finisare interioare - Внутренняя отделка</b>				
		<b>Total Capitolul 6. Finisare interioare -Внутренняя отделка Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>7. Capitolul 6.1. Tavane finisar - Отделка потолков  7.1. Capitolul 6.1.1. Incapere - Помещения 1,2,9...14</b>				
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	236,600	81,64 68,85	19 316,019 16 289,910
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	236,600	3,34 1,35	789,653 319,410
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) Краска стойкая водоэмульсионная моющаяся	m2	236,600	35,88 24,75	8 489,915 5 855,850
		<i>Total</i>	lei			28 595,587
		<b>Total Capitolul 6.1.1. Incapere - Помещения 1,2,9...14 Inclusiv salariu</b>				<b>28 595,587 22 465,170</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>7.2. Capitolul 6.1.2. Incapere - Помещения 3,4,5...8</b>				
24	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	128,350	81,64 68,85	10 478,514 8 836,920
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	128,350	3,34 1,35	428,398 173,295
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) Краска стойкая вододисперсионная моющаяся	m2	128,350	35,88 24,75	4 605,613 3 176,685
		<i>Total</i>	lei			15 512,525
		<b>Total Capitolul 6.1.2. Incapere - Помещения 3,4,5...8 Inclusiv salariu</b>				<b>15 512,525 12 186,900</b>
		<i>Total</i>	lei			44 108,112
		<b>Total Capitolul 6.1. Tavane finisar -Отделка потолков Inclusiv salariu</b>				<b>44 108,112 34 652,070</b>
		<b>8. Capitolul 6.2. Pereti finisar - Отделка стен</b>  <b>8.1. Capitolul 6.2.1. Incapere - Помещения 1,2,9...14</b>				
27	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка,	m2	460,850	100,33 76,50	46 238,834 35 255,025

1	2	3	4	5	6	7
		выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
28	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	280,850	18,10 9,00	5 084,688 2 527,650
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) толщ 3мм	m2	280,850	67,65 54,90	19 000,903 15 418,665
30	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) искл 2мм К=2	m2	-280,850	26,71 21,60	-7 502,349 -6 066,360
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	460,850	3,34 1,35	1 538,116 622,170
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной	m2	280,850	37,36 24,75	10 493,428 6 951,060



1	2	3	4	5	6	7
		поверхности, в 2 слоя, вручную) Краска стойкая водоэмульсионная моющаяся				
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2	180,000	222,26 74,25	40 007,600 13 365,000
		<i>Total</i>	lei			114 861,220
		<b>Total Capitolul 6.2.1. Incapere - Помещения 1,2,9...14 Inclusiv salariu</b>				<b>114 861,220 68 073,210</b>
		<b>8.2. Capitolul 6.2.2. Incapere - Помещения 3,4,5...8</b>				
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью) толщ.4 см -1 слой	m2	294,060	200,67 153,00	59 008,251 44 991,180
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - plasa contra vaporii	m2	294,060	18,10 9,00	5 323,850 2 646,540
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) толщ	m2	294,060	67,65 54,90	19 894,618 16 143,885

1	2	3	4	5	6	7
		3mm				
37	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) искл 2mm K=2	m2	-294,060	26,71 21,60	-7 855,229 -6 351,705
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	294,060	3,34 1,35	981,434 396,990
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	460,850	35,88 24,75	16 536,710 11 406,060
		<i>Total</i>	lei			93 889,634
		<b>Total Capitolul 6.2.2. Incapere - Помещения 3,4,5...8 Inklusiv salariu</b>				<b>93 889,634 69 232,950</b>
		<b>8.3. Capitolul 6.2.3. Incapere - Помещения 3, (панели)</b>				
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	54,500	100,33 76,50	5 468,183 4 169,250

1	2	3	4	5	6	7
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	54,500	3,34 1,35	181,894 73,575
42	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2	54,500	222,26 74,25	12 113,419 4 046,625
		<i>Total</i>	lei			17 763,496
		<b>Total Capitolul 6.2.3. Incapere - Помещения 3, (панели) Inclusiv salariu</b>				<b>17 763,496 8 289,450</b>
		<i>Total</i>	lei			226 514,350
		<b>Total Capitolul 6.2. Pereti finisar - Отделка стен Inclusiv salariu</b>				<b>226 514,350 145 595,610</b>
		<b>9. Capitolul 6.3. Groapa de revizie- Яма для ремонта</b>				
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	17,600	100,33 76,50	1 765,866 1 346,400
		<i>Total</i>	lei			1 765,866
		<b>Total Capitolul 6.3. Groapa de revizie- Яма для ремонта Inclusiv salariu</b>				<b>1 765,866 1 346,400</b>
		<b>10. Capitolul 7. Finisare exterioare - Наружная отделка</b>				
44	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli	m2	465,230	332,06	154 482,165

1	2	3	4	5	6	7
		fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gros.100mm - толщ.100мм			103,95	48 360,645
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	465,230	17,30 5,40	8 049,648 2 512,260
46	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2	465,230	105,62 54,90	49 138,539 25 541,145
		<i>Total</i>	lei			211 670,352
		<b>Total Capitolul 7. Finisare exterioare - Наружная отделка Inklusiv salariu</b>				<b>211 670,352 76 414,050</b>
		<b>11. Capitolul 8. Acoperis - Кровля</b>				
		<b>11.1. Capitolul 8.1. Пол чердака</b>				
47	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) ( polistirolbeton gr. 100 mm )	m3	63,880	1 256,06 202,50	80 236,886 12 935,700
48	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip	m2	368,000	18,65	6 864,746

1	2	3	4	5	6	7
		ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)			11,25	4 140,000
49	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстиляющий слой под полы, из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, тонко затертый)	m2	368,000	62,54 31,50	23 012,880 11 592,000
		<i>Total</i>	lei			110 114,512
		<b>Total Capitolul 8.1. Пол чердака Inklusiv salariu</b>				<b>110 114,512 28 667,700</b>
		<b>11.2. Capitolul 8.2. Acoperis - Кровля</b>				
50	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) (5,21m3)	m2	570,000	60,61 13,28	34 549,250 7 566,750
51	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3	5,210	214,21 38,25	1 116,033 199,305
52	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с	m3	9,770	30,74 11,25	300,306 109,890

1	2	3	4	5	6	7
		использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)				
53	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	570,000	18,65 11,25	10 632,894 6 412,500
54	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	570,000	220,24 51,75	125 534,663 29 497,500
55	CE05A apl	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности более 40 м2)	m2	159,000	169,04 36,00	26 877,837 5 724,000
56	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) Retinator de zapada снегоупоры	m	56,000	84,85 18,00	4 751,600 1 008,000
57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	32,000	197,59 15,75	6 322,848 504,000
58	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass"	m	47,000	208,38 13,50	9 793,687 634,500

1	2	3	4	5	6	7
		из листовой стали с антикоррозионной защитой)				
		<i>Total</i>	lei			219 879,118
		<b>Total Capitolul 8.2. Acoperis - Кровля Inclusiv salariu</b>				<b>219 879,118 51 656,445</b>
		<b>11.3. Capitolul 8.3. Copertina-Козырек</b>				
59	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) (0,36m3)	m2	40,000	59,92 13,28	2 397,000 531,000
60	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lider)	m2	40,000	220,24 51,75	8 809,450 2 070,000
		<i>Total</i>	lei			11 206,450
		<b>Total Capitolul 8.3. Copertina-Козырек Inclusiv salariu</b>				<b>11 206,450 2 601,000</b>
		<i>Total</i>	lei			341 200,080
		<b>Total Capitolul 8. Acoperis - Кровля Inclusiv salariu</b>				<b>341 200,080 82 925,145</b>

		Total	lei	1 560 051,12
		Fondul social	24 %	109 676,23
		Total		1 669 727,35
		Transportarea materialelor	7 %	75 816,53
		Cheltuieli directe		1 745 543,88
		Cheltuieli de regie	10 %	174 554,38
		Total		1 920 098,26

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiul de deviz	6 %			115 205,89
		Total				2 035 304,15
		TVA	20 %			407 060,84
		Total deviz:				2 442 364,99
		Inclusiv salariu				456 984,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
edificiului Substatiei de  
Asistena Medicala Urgenta  
Prespitaliceasca Orhei din str.  
Al. Donici,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3-1-2  
Lucrari de constructii generale Marca SA**

**Valoarea de deviz 2 442 364,99 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-1-2:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 858,512	45,00	83 633,040
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 551,388	45,00	69 812,460
3.	7123010010200	Betonist	h-om	521,633	45,00	23 473,485
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	137,250	45,00	6 176,250
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	88,806	45,00	3 996,270
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	859,780	45,00	38 690,100
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 067,815	45,00	48 051,675
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	654,583	45,00	29 456,235
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	55,828	45,00	2 512,260



10.	7212030022700	Sudor	h-om	16,929	45,00	761,805
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	693,550	45,00	31 209,750
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	217,404	45,00	9 783,180
13.	7422010060100	Timplar	h-om	24,164	45,00	1 087,380
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,928	45,00	986,760
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	850,223	45,00	38 260,035
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	194,466	45,00	8 750,970
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 340,946	45,00	60 342,570
		<b>Total manopera</b>				<b>456 984,30</b>

### **Materiale:**

1.	00000052	Nisip	m3	1,484	250,00	371,000
2.	1212121212121	apa	m3	1,198	15,50	18,569
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	16,422	300,00	4 926,600
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	19,320	300,00	5 796,000
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,356	280,00	99,680
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	52,077	280,00	14 581,560
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,930	280,00	5 860,400
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	55,334	5,00	276,670
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,570	4 900,00	27 293,000
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 383,300	0,02	107,666
11.	2030112938150-12	(Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica, latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor), clapeta de aierisire	m2	25,500	1 200,00	30 600,000
12.	2030112938150-14	(Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica, latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor), clapeta de aierisire	m2	6,600	1 200,00	7 920,000
13.	2030112939150-11	Usi PVC placate cu sandwich 24mm, si geam termopan Krezet, profil 5 camere de izolatie termica, armatura otel zincat U min.1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, prag special trecere din aluminiu, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala)	m2	97,870	1 300,00	127 231,000
14.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	388,373	0,35	135,931
15.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	8,857	28,00	247,996
16.	2320166200731	Parchetin	kg	8,700	45,00	391,500
17.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	5,210	14,50	75,545
18.	2413217300010	Cleme	buc	16,320	24,00	391,680
19.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	4,350	75,00	326,250
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	56,245	85,00	4 780,825
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	54,743	12,75	697,974
22.	2416586105304-2	Amorsa-grund	kg	121,412	12,75	1 548,003
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	330,320	24,30	8 026,776
24.	2430116103800-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Краска стойкая вододисперсионная моющаяся	kg	112,340	28,00	3 145,520

25.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,063	55,00	3,465
26.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	44,370	150,00	6 655,500
27.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	34,907	15,50	541,058
28.	24302261000001	Fuga	kg	127,477	11,00	1 402,247
29.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	53,460	28,00	1 496,880
30.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	1,124	45,00	50,580
31.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	193,070	28,50	5 502,495
32.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	45,310	18,50	838,235
33.	2430226101600	Chit siliconic	kg	21,352	11,00	234,872
34.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	140,332	4,30	603,428
35.	2451427308669	Ceara parchet	kg	8,700	250,00	2 175,000
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	141,789	2,00	283,578
37.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 879,529	2,40	4 510,870
38.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 349,412	2,40	5 638,589
39.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	19,149	9,50	181,916
40.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	392,256	0,65	254,966
41.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	32,025	7,50	240,188
42.	2521106718392-2	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 450mm	m	22,746	135,00	3 070,710
43.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	266,683	65,00	17 334,395
44.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	315,876	3,62	1 143,471
45.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	7,691	10,00	76,910
46.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	168,606	1,00	168,606
47.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 144,806	8,00	9 158,448
48.	2614122601913-2	Plasa contra vaporii	m2	730,851	8,00	5 846,808
49.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 254,320	3,80	8 566,416
50.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	64,050	65,00	4 163,250
51.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	56,400	4,50	253,800
52.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	25 363,065	1,45	36 776,444
53.	26511221004022	Ciment M-400	kg	272,527	1,45	395,164
54.	26511221004022 /1	Toping	kg	1 331,100	12,50	16 638,750
55.	2652102100737	Var hidratat	kg	67,741	3,50	237,094
56.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	66,399	2,20	146,077
57.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 066,357	1,70	8 612,807
58.	26531021008311	Tink	kg	1 070,029	22,00	23 540,638
59.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	274,872	130,00	35 733,360
60.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	543,722	26,20	14 245,516
61.	2663102100000-15	Polisterolbeton	m3	70,998	950,00	67 448,100
62.	2663102100000-M250	Beton M250	m3	60,047 14,790	1 150,00 1 250,00	69 054,050 18 487,500
63.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	33,005	0,00	0,000
64.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	41,475	0,00	0,000
65.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	995,910	2,20	2 191,002
66.	2666122800555	Element de inchidere	buc	9,682	39,17	379,244
67.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	279,480	25,00	6 987,000

68.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	34,800	75,00	2 610,000
69.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	624,887	2,00	1 249,774
70.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	4,143	2,00	8,286
71.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	85,782	4,50	386,019
72.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	5,679	75,00	425,925
73.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 111,061	6,00	6 666,366
74.	2682162611370-3	Placi vata minerala termoiz. cladiri - regida bazaltica -толщ.100мм	m2	502,774	165,00	82 957,710
75.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	320,250	28,00	8 967,000
76.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	742,927	25,80	19 167,517
77.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	736,575	115,00	84 706,125
78.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	25,620	65,00	1 665,300
79.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	34,272	80,00	2 741,760
80.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	50,830	75,00	3 812,250
81.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	12,50	0,000
82.	2710703520284/1	Profil de ghidaj UW	m	296,458	24,80	7 352,158
83.	2710703520285/1	Profil de suport CW	m	569,613	32,30	18 398,500
84.	2743123549026-1	Opritori de zapada	m	56,000	65,00	3 640,000
85.	28121063060001/1	Porti industriale glisante , cu deschidere manuala , cu lant, mecanisme mecanice de inchidere din ambele parti	m2	89,100	1 850,00	164 835,000
86.	2872122005458-1	Plasa de otel sudata Vr 5 100*100	kg	1 008,678	19,50	19 669,221
87.	2873122000750	Plase din armatura	kg	55,800	19,50	1 088,100
88.	2873122000752	Piese inglobate	kg	15,382	20,00	307,640
89.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	73,200	20,00	1 464,000
90.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	5,008	20,00	100,160
91.	2873147300863	Agrafe	kg	41,738	45,00	1 878,210
92.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	11,583	45,00	521,235
93.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	585,364	0,25	146,341
94.	2874115829126-1	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	224,000	0,45	100,800
95.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,160	25,00	204,000
96.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	7 619,872	0,15	1 142,981
97.	2874115837745	Suruburi	buc	484,100	0,50	242,050
98.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 759,058	2,30	8 645,833
99.	28752740000501	Elemente de legatura pentru jgheab	buc	4,841	15,20	73,583
100.	28752740000502	Elemente de legatura pentru burlan	buc	8,160	36,10	294,576
101.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	9,682	180,00	1 742,760
102.	2875274000502	Cot burlan	buc	16,320	77,00	1 256,640
103.	2875274000503	Cot de capat	buc	8,160	77,00	628,320
104.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	8,160	36,70	299,472
105.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	9,682	90,00	871,380
106.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	67,774	30,00	2 033,220
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	5 764,500	0,50	2 882,250

107.						
108.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	11 593,680	0,02	231,874
109.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	1,183	450,00	532,350
110.	4011106202741	Energie electrica	kw	144,166	1,85	266,707
111.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	26,477	15,50	410,394
112.	4100126202818	Apa	m3	14,636	15,50	226,859
113.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	81,981	1,50	122,971
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 083 093,2 2</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	4,491	250,00	1 122,750
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	6,206	450,00	2 792,700
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,631	5,00	58,155
4.	2922140007000	Macara	h-ut	19,489	250,00	4 872,250
5.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	11,890	650,00	7 728,500
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	13,957	5,00	69,785
7.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	3,480	175,00	609,000
8.	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	1,450	175,00	253,750
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	179,277	5,00	896,385
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	22,637	10,00	226,370
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	2,596	25,00	64,900
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,644	250,00	161,000
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,313	15,00	4,695
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	27,432	15,00	411,480
15.	2952270003103	Vibrator	h-ut	7,308	15,00	109,620
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,932	45,00	86,940
17.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,430	10,00	4,300
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,769	10,00	137,690
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,678	15,00	40,170
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,891	15,00	103,365
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,791	10,00	27,910
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	16,694	10,00	166,940
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,083	300,00	24,900
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>19 973,60</b>

Total	lei	1 560 051,12
Fondul social	24 %	109 676,23
Total		1 669 727,35
Transportarea materialelor	7 %	75 816,53
Cheltuieli directe		1 745 543,88

Cheltuieli de regie	10 %	174 554,3 8
Total		1 920 098, 26
Beneficiul de deviz	6 %	115 205,8 9
Total		2 035 304, 15
TVA	20 %	407 060,8 4

**Total deviz:**

**2 442 364,  
99**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a edificiului  
Substatiei de Asistena Medicala Urgenta  
Prespitaliceasca Orhei din str. Al. Donici,**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Pereti si pereti despartitori - Стены и перегородки</b>				
1	CD61A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la stilpi dreptunghiulari armati , inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях прямоугольных столбов, армированных, высотой до 4 м)	m3			2 424,29 405,90
	7122050013400	Zidar	h-om	7,5200	45,00	338,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5000	45,00	67,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	3,80	1 535,20
	26511221004022	Ciment M-400	kg	48,8400	1,45	70,82
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,1400	3,50	42,49
	00000052	Nisip	m3	0,2660	250,00	66,49
	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,0000	19,50	195,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1680	15,50	2,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	250,00	105,02
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0770	10,00	0,77
		<i>Total</i>	lei			13 527,538

1	2	3	4	5	6	7
2	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (Устройство перегородок из ГКЛ толщиной 75-125 мм на одинарном металлическом каркасе с облицовкой одним слоем ГКЛ с обеих сторон с изоляцией, высотой до 4 м)	m2			<div>359,99</div> <div>120,74</div>
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6832	45,00	120,74
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,1000	26,20	55,30
	2710703520284/1	Profil de ghidaj UW	m	1,1450	24,80	28,54
	2710703520285/1	Profil de suport CW	m	2,2000	32,30	71,42
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,0300	65,00	67,28
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,2200	3,62	4,44
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,5150	0,65	0,99
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,5420	4,30	2,34
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	18,50	3,25
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,35	0,53
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	29,4300	0,15	4,44
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	2,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	5,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0648	10,00	0,65
		Total	lei			92 743,842
		<b>2. Capitolul 2. Usi - Двери</b>				
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv /Usi PVC placate cu sandwich 24mm, si geam termopan Krezet, profil 5 camere de izolatie termica, armatura otel zincat U min.1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, prag special trecere din aluminiu, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala)	m2			<div>1 385,03</div> <div>36,45</div>
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2030112939150-11	Usi PVC placate cu sandwich 24mm, si geam termopan Krezet, profil 5 camere de izolatie termica, armatura otel zincat U min.1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, prag special trecere din aluminiu, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala)	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	11,00	1,92
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,85	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		Total	lei			135 552,406
		<b>3. Capitolul 3. Ferestre - Окна</b>				
4	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica, latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor), clapeta de aerisire	m2			<div>1 278,00</div> <div>32,85</div>
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	45,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2030112938150-14	(Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica, latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00

1	2	3	4	5	6	7
		armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor), clapeta de aerisire				
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	85,00	39,95
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	11,00	1,82
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,85	1,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			8 434,767
5	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica, latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor), clapeta de aerisire	m2			1 243,52 25,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	45,00	22,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2030112938150-12	(Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica, latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor), clapeta de aerisire	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,25	0,75
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	85,00	14,03
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	11,00	1,35
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,85	1,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			31 709,873
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice (Подоконники для окон из пластмассы) 450mm	m			154,97 16,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	45,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2521106718392-2	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 450mm	m	1,0000	135,00	137,70
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			3 455,831
		<b>4. Capitolul 4. Porti metalice - Ворота металлические</b>				
7	CK13B1	Usi si porti metalice glisante sau pliante in doua canaturi montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp Porti industriale glisante , cu deschidere manuala , cu lant, mecanisme mecanice de inchidere din ambele parti	m2			2 050,20 161,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	45,00	8,55
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,4400	45,00	109,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8400	45,00	37,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	45,00	5,40
	28121063060001/1	Porti industriale glisante , cu deschidere manuala , cu lant, mecanisme mecanice de inchidere din ambele parti	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	280,00	1,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3000	1,45	1,89
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2600	1,85	0,48
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1300	45,00	5,85
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6000	28,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,50	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		<i>Total</i>	lei			182 672,841
		<b>5. Capitolul 5. Pardoseli - Полы</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>5.1. Capitolul 5.1. Incapere - Помещения 3,4</b>				
8	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			1 876,28 306,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	45,00	306,42
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	300,00	1 530,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,50	7,75
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	15,00	32,11
		<i>Total</i>	lei			600,410
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2) бетон C7,5 толщ.100mm	m2			113,28 40,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,45	34,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	280,00	18,20
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	300,00	18,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	15,50	0,51
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,00	0,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	45,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			3 625,008
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - plasa contra vaporii	m2			18,10 9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913-2	Plasa contra vaporii	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,50	0,00
		<i>Total</i>	lei			6 705,054
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) ( polistirolbeton gr. 100 mm )	m3			1 256,12 202,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	45,00	173,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,25
	2663102100000-15	Polisterolbeton	m3	1,0250	950,00	983,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			5 903,762
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, тонко затертый)	m2			62,54 31,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,45	18,85



1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,50	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			2 001,120
13	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм)	m2			206,99 55,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	45,00	55,80
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	130,00	135,24
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,20	8,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	11,00	5,56
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,00
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	15,00	0,16
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,58
		<i>Total</i>	lei			6 623,636
		<b>5.2. Capitolul 5.2. Incapere - Помещения 1,2...5,14 Pardoseli industriale</b>				
14	TsC53A	Compactarea ramintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			1 876,30 306,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	45,00	306,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	300,00	1 530,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,50	7,75
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	15,00	32,10
		<i>Total</i>	lei			5 441,270
15	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2) бетон C7,5 толщ. 100mm	m2			113,28 40,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,45	34,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	280,00	18,20
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	300,00	18,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	15,50	0,51
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,00	0,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	45,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			32 851,635
16	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (aracet-0,00 apa 0,00)	m2			17,80 9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0000	2,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0000	15,50	0,00
		<i>Total</i>	lei			5 162,000
17	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. , Beton M250 cu adaosuri , plasa Vr 5 100*100 3,41kg-m2, Ciment inlocuit cu topping	m2			464,58 35,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	45,00	35,10
	2663102100000-	Beton M250	m3	0,2030	1 150,00	238,12

1	2	3	4	5	6	7
	M250					
	2872122005458-1	Plasa de otel sudata Vr 5 100*100	kg	3,4100	19,50	67,82
	26511221004022/1	Topping	kg	4,5000	12,50	57,38
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	20,00	1,06
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	10,00	0,27
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	150,00	22,95
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	45,00	0,17
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	4,50	1,33
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	75,00	1,47
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	1,00	0,58
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	450,00	1,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	15,00	0,30
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	650,00	26,65
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	175,00	2,10
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	450,00	7,38
		Total	lei			134 727,521
18	CG48A1 k=5	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (Корректировки: при изменении толщины на 10 мм, добавляется или отнимается)	m2			70,26 3,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	45,00	3,31
	2663102100000-M250	Beton M250	m3	0,0102	1 250,00	63,75
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0010	15,00	0,08
	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	0,0010	175,00	0,88
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0010	450,00	2,25
		Total	lei			20 374,675
19	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din elemente din beton prefabricat, mozaicat, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			75,74 56,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1500	45,00	51,75
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0300	250,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,50	0,06
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	4,50	0,45
	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,0150	75,00	1,12
	2320166200731	Parchetin	kg	0,0300	45,00	1,35
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1200	75,00	9,00
		Total	lei			21 963,730
		<b>5.3. Capitolul 5.3. Alte lucrari</b>				
20	CG18A1	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m			75,60 45,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	45,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,45	2,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	280,00	1,68
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,50	0,02
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	25,00	25,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	4,50	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		Total	lei			20 715,290
		<b>6. Capitolul 6. Finisare interioare - Внутренняя отделка</b>				
		<b>7. Capitolul 6.1. Tavane finisar - Отделка потолков</b>				
		<b>7.1. Capitolul 6.1.1. Incapere -</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Помещения 1,2,9...14</b>				
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			81,64 68,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	45,00	68,85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,70	12,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,20
		Total	lei			19 316,019
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			3,34 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
		Total	lei			789,653
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) Краска стойкая водоэмульсионная моющаяся	m2			35,88 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	24,30	9,72
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
		Total	lei			8 489,915
		<b>7.2. Capitolul 6.1.2. Incapere - Помещения 3,4,5...8</b>				
24	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			81,64 68,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	45,00	68,85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,70	12,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,20
		Total	lei			10 478,514
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			3,34 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
		Total	lei			428,398
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в	m2			35,88 24,75

1	2	3	4	5	6	7
		2 слоя, вручную) Краска стойкая водоэмульсионная моющаяся				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	24,30	9,72
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
		Total	lei			4 605,613
		<b>8. Capitolul 6.2. Pereti finisar - Отделка стен</b>				
		<b>8.1. Capitolul 6.2.1. Incapere - Помещения 1,2,9...14</b>				
27	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			100,33 76,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	15,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	280,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,50	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
		Total	lei			46 238,834
28	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,10 9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,50	0,00
		Total	lei			5 084,688
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) толщ 3мм	m2			67,65 54,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,70	12,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
		Total	lei			19 000,903
30	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) искл 2мм K=2	m2			26,71 21,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	45,00	21,60

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,70	4,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	5,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			-7 502,349
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			3,34
						1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105304-2	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
		<i>Total</i>	lei			1 538,116
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) Краска стойкая вододисперсионная моющаяся	m2			37,36
						24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Краска стойкая вододисперсионная моющаяся	kg	0,4000	28,00	11,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
		<i>Total</i>	lei			10 493,428
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2			222,26
						74,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	45,00	74,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	130,00	133,93
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,20	8,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	11,00	5,22
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	5,00	0,06
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			40 007,600
		<b>8.2. Capitolul 6.2.2. Incapere - Помещения 3,4,5...8</b>				
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью) толщ.4 см -1 слой	m2			200,67
						153,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	126,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	27,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	30,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	280,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,50	0,22
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,16
		<i>Total</i>	lei			59 008,251
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2			18,10

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - plasa contra vaporii				9,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913-2	Plasa contra vaporii	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,50	0,00
		Total	lei			5 323,850
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) толщ 3мм	m2			67,65 54,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,70	12,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
		Total	lei			19 894,618
37	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) искл 2мм K=2	m2			26,71 21,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	45,00	21,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,70	4,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	5,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,06
		Total	lei			-7 855,229
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			3,34 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105304-2	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
		Total	lei			981,434
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			35,88 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	24,30	9,72
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
		Total	lei			16 536,710
		<b>8.3. Capitolul 6.2.3. Incapere - Помещения 3, (панели)</b>				
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			100,33 76,50

1	2	3	4	5	6	7
		(Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	15,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	280,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,50	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
		Total	lei			5 468,183
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			3,34
						1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105304-2	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
		Total	lei			181,894
42	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastr si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилостр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2			222,26
						74,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	45,00	74,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	130,00	133,93
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,20	8,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	11,00	5,22
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	5,00	0,06
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			12 113,419
		<b>9. Capitolul 6.3. Groapa de revizie- Яма для ремонта</b>				
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			100,33
						76,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	15,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	280,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,50	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
		Total	lei			1 765,866
		<b>10. Capitolul 7. Finisare exterioare - Наружная отделка</b>				
44	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность	m2			332,06
						103,95

1	2	3	4	5	6	7
		стен ровная: минераловатными плитами) gros.100mm -толщ.100мм				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,40	12,12
	2682162611370-3	Placi vata minerala termoiz. cladiri - regida bazaltica -толщ.100мм	m2	1,0700	165,00	178,32
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	12,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,30	18,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,21
		Total	lei			154 482,165
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			17,30 5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	28,50	11,83
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
		Total	lei			8 049,648
46	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2			105,62 54,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	22,00	50,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	10,00	0,06
		Total	lei			49 138,539
		<b>11. Capitolul 8. Acoperis - Кровля</b>				
		<b>11.1. Capitolul 8.1. Пол чердака</b>				
47	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) ( polistirolbeton gr. 100 mm )	m3			1 256,06 202,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	45,00	173,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,25
	2663102100000-15	Polisterolbeton	m3	1,0250	950,00	983,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
		Total	lei			80 236,886
48	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			18,65 11,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	45,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,00	7,11
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		Total	lei			6 864,746



1	2	3	4	5	6	7
49	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, тонко затертый)	m2			62,54 31,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,45	18,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,50	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		Total	lei			23 012,880
		<b>11.2. Capitolul 8.2. Acoperis - Кровля</b>				
50	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) (5,21m3)	m2			60,61 13,28
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	45,00	10,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00914	4 900,00	44,79
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
		Total	lei			34 549,250
51	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			214,21 38,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	45,00	38,25
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,50	3,56
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	28,00	47,60
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,50	103,85
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,00	0,67
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,50	14,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	1,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	300,00	3,63
		Total	lei			1 116,033
52	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3			30,74 11,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	9,50	18,62
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	250,00	0,26
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	300,00	0,61
		Total	lei			300,306
53	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			18,65 11,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	45,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,00	7,11
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		Total	lei			10 632,894
54	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			220,24 51,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	45,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	115,00	138,86
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	28,00	14,70
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,82
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	7,50	0,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			125 534,663
55	CE05A apl	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности более 40 м2)	m2			169,04 36,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	45,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	25,80	120,55
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	20,00	0,63
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	45,00	11,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		Total	lei			26 877,837
56	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) Retinator de zapada снегоупоры	m			84,85 18,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026-1	Opritori de zapada	m	1,0000	65,00	65,00
	2874115829126-1	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		Total	lei			4 751,600
57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			197,59 15,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	80,00	85,68
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	77,00	39,27
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	77,00	19,64
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	25,00	6,38
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	24,00	12,24
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	36,70	9,36
	28752740000502	Elemente de legatura pentru burlan	buc	0,2500	36,10	9,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			6 322,848
58	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			208,38 13,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	75,00	81,11
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	180,00	37,08
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	30,00	43,26

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	39,17	8,07
	28752740000501	Elemente de legatura pentru jgheab	buc	0,1000	15,20	1,57
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	90,00	18,54
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			9 793,687
		<b>11.3. Capitolul 8.3. Copertina-Козырек</b>				
59	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) (0,36m3)	m2			59,92 13,28
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	45,00	10,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0090	4 900,00	44,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			2 397,000
60	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lider)	m2			220,24 51,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	45,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	115,00	138,86
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	28,00	14,70
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,82
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	7,50	0,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			8 809,450

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.